
 

Teknikgymnasium 

Svenska B 

Fördjupningsarbete 

 

 

 

 

Fight Club 

Bok blir film 

 

 

 

 

Andreas Johansson  



 
2 

Sammanfattning 

Jag har fördjupat mig i vad som händer med en boks berättelse när den blir till film. Som exempel har 

jag valt Fight Club och genom att välja ut ett kapitel ur boken har jag undersökt vad som har ändrats, 

tillagts och tagits bort. Jag kom fram till att det var större skillnad än vad man först tror mellan boken 

och filmen.  
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1. Inledande del 

1.1 Inledning 

Jag ska jämföra boken Fight Club, skriven av Chuck Palaniouhk, med filmatiseringen, regisserad av 

David Fincher. 

1999 kom filmen Fight Club. Jag var då nio år och föga intresserad, vilket gjorde att jag inte såg den 

förrän kanske två-tre år senare. Den gick på kanal 5 minns jag och jag fann mig själv klistrad vid 

teven. Jag brukar inte titta på filmer som sänds på tv i vanliga fall, p.g.a. dålig bild och ljud samt att 

jag vill bestämma själv om jag behöver pausa, men i Fight Club var jag fast.  

Fight Club presenterade en helt ny värld för mig. Brad Pitt var en gammal bekantskap, som jag mest 

förknippade med ett vackert ansikte. Här som den megacoola karaktären Tyler Durden liknade han 

en superhjälte jag aldrig skådat förut. Man har sett många megacoola filmsnubbar genom åren, 

samtliga fyllda av klyschor och i grunden helt ointressanta, men Tyler utklassade allt och alla. Allt han 

sa fanns det en genomtänkt mening bakom. Allt han gjorde, hur knäppt det än verkade, var 

egentligen det enda rätta. 

Nu är historien kring Tyler Durden väldigt invecklad och jag, trots att jag sett filmen minst tio gånger, 

hänger fortfarande inte riktigt med i alla svängar. Jag har därför alltid velat läsa boken för att få en 

närmare inblick i Fight Club-världen.  

1.2 Syfte 

Mitt syfte med denna uppsats är att undersöka vad som händer med en boks berättelse när den 

filmatiseras. Min huvudfråga är att, genom att jämföra boken Fight Club med filmatiseringen av 

samma bok, ta reda på om någonting, och i så fall vad som har förändrats när boken blev till film. 

1.3 Frågeställning 

För att besvara syftet har jag ställt mig följande frågor: 

Har man ändrat något? 

Vad från boken finns inte med i filmen?  

Har man lagt till något i filmen som inte fanns med i boken? 
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1.4 Metod & material 

Då jag inte har tid att analysera hela filmen, eller boken för den delen, kommer jag att fördjupa mig i 

ett kapitel och analysera fram svar till min frågeställning. Kapitlet jag har valt att analysera är kapitel 

2 i boken. Filmen har inte samma kapitelindelning så jag kommer utgå från boken. 

Mitt material kommer vara en engelsk utgåva av boken och en DVD med filmen. DVD:n innehåller 

kommentarspår och extramaterial som jag kommer se och lyssna på. 

1.5 Bakgrund 

1.5.1 Bokens handling 

Boken handlar om en namnlös protagonist, som i efterhand fått namnet Jack, som hatar sitt jobb och 

sitt liv. Detta missnöje kombinerat med frekventa affärsresor mellan tidzoner har medfört att han 

lider av kronisk sömnlöshet. Efter rekommendation av hans läkare går han till en stödgrupp för män 

med testikelcancer, för att se vad riktigt lidande är. 

Jack märker att genom att gråta ut på dessa stödgrupper och lyssna på känslomässiga utvikelser från 

totala främlingar får honom att sova på natten. Känslan att det finns människor som har det sämre 

än honom får honom att må bra och han blir så småningom beroende av stödgrupper.  

Även om han inte lider av någon av de krämpor och sjukdomar som de andra 

stödgruppsmedlemmarna har han inget dåligt samvete över sin närvaro, förrän han möter Marla 

Singer, en kvinna som även hon besöker stödgrupperna av alternativa anledningar. Hennes närvaro 

påminner Jack om hans ”turism” och det faktum att han inte hör hemma i stödgruppen. Han kan inte 

längre gråta och kan därför inte längre sova, och han skyller allt på Marla. Efter att ha konfronterat 

med Marla kommer de överens om att dela upp stödgrupperna för att slippa ses igen.  

I samma veva förändras hans liv radikalt då han träffar Tyler Durden, en man som lever efter en helt 

annan livsfilosofi än vad Jack gör. Efter konfrontationen med Marla blir Jacks lägenhet förstörd av en 

explosion och han frågar därför om han kan få bo hos Tyler ett tag. Tyler går med på det, men i 

utbyte av att Jack slår honom så hårt han bara kan, ”I want you to hit me as hard as you can”.   

Det blir starten på en ny form av stödgrupp. Fight Club var fött och fungerar som psykoterapi för 

deprimerade män, genom att man får puckla på varandra hur mycket man bara orkar, bara man 

följer vissa regler. 
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Tyler räddar Marla från ett självmordsförsök och de två inleder en affär som gör Jack konfunderad. 

Marla vet i princip ingenting om Fight Clubs existens och är fullständigt omedveten om Tyler och 

Jacks förhållande till varandra.  

Fight Clubs medlemsantal blir större och större samtidigt som det sprider sig, utan Jacks vetskap, till 

fler och fler städer runt om i landet. Tyler börjar använda klubben för att sprida antikonsumeristiska 

idéer och får medlemmarna att delta i genomtänkta och utarbetade attacker mot vad han anser vara 

företaget USA. Det var från början Jacks idé, men Tyler tar över kontrollen från honom. Lite senare 

tar Tyler de mest hängivna Fight Club-medlemmarna och bildar Project Mayhem (projekt förstörelse), 

en organisation som tränar sig själva som en armé med mål att störta den moderna civilisationen.  

Jack börjar som en lojal deltagare i Project Mayhem, som han ser som nästa steget för Fight Club. 

Han är dock obekväm med den ökade destruktiviteten i deras aktiviteter. Det resulterar så 

småningom i att en medlem blir dödad när denne är ute på ett uppdrag.  

När Jack försöker stoppa Tyler och hans anhängare får han på ett traumatiskt sätt reda på att han är 

Tyler, Tyler är inte en separat människa, utan en separat personlighet. När Jack kämpade med sitt hat 

mot sitt jobb och sin konsumeriska livsstil, skapade hans hjärna en personlighet som kunde fly från 

alla problem i Jacks normala liv. När han träffade Marla kände Jack omedveten åtrå och medvetet hat 

mot henne. Som ett resultat av detta skapade Jacks hjärna Tyler. Jacks problem med sömnlöshet 

hade egentligen varit Tyler i aktion. När Jack sov var Tyler aktiv. När Tyler var i kontroll lärde han sig 

hur man skapar sprängmedel och använde den kunskapen till att spränga Jacks lägenhet. Det var 

alltså Jack själv som sprängde lägenheten, men då Tyler styrde honom var han helt omedveten om 

sina handlingar. Tyler kunde så småningom göra sig själv synlig för Jack vilket hjälpte honom att 

manipulera Jack så han skulle starta Fight Club.  

Jack får reda på att Tyler planerat att spränga Parker Morris-byggnaden (den fiktivt högsta 

byggnaden i världen) genom att använda hemmagjorda bomber, skapade av Project Mayhem. Det 

egentliga syftet för sprängningen är att förstöra ett närliggande nationalmuseum. Genom att befinna 

sig i byggnaden när den sprängs planerar Tyler att dö som en martyr för Project Mayhem, och då 

även ta med sig Jacks liv.  

Medveten om detta försöker Jack stoppa Tyler. Han sluter fred med Marla (som alltid känt Jack som 

Tyler) och förklarar för henne att han inte är Tyler Durden. Jack blir så småningom tvungen att 

konfrontera Tyler på taket på den bombutrustade byggnaden. När Jack är under pistolhot av Tyler 

kommer några rymdapor, som Tyler kallade sina Project Mayhem-medlemmar, med Marla. Jack inser 

att eftersom Tyler var hans illusion och inte Marlas försvinner Tyler. 
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Med Tyler ur vägen väntar Jack på att bomben ska explodera och ta hans liv. Bomben krånglade 

däremot och detonerade inte, eftersom Tyler hade blandat i paraffin i bomben, vilket Jack tidigt i 

boken sa att det aldrig någonsin fungerat för honom.  

Fortfarande vid liv och med pistolen som Tyler tidigare höll i bestämmer sig Jack för att göra något 

som för första gången är helt hans eget beslut. Han stoppar pistolen i munnen och skjuter sig själv. 

Han vaknar senare upp på ett mentalinstitut, i tron om att han var död och nu i himlen. Boken slutar 

med att några medlemmar från Project Mayhem berättar för Jack att organisationen väntar på Tylers 

återkomst. 

1.5.2 Karaktärer 

έWŀŎƪέ och Tyler Durden 

Karaktären har egentligen inte fått ett namn, men vi kallar honom för Jack. Han lever ett liv i tristess 

och känner sig som en slav under ett samhälle fullt av konsumenter, som är biprodukter av en besatt 

livsstil. För att få utlopp för sina känslor skapar han ett alter ego, Tyler Durden, som är precis så som 

Jack egentligen vill vara. Tyler är snygg, klär sig häftigt och framförallt sätter han sig upp mot det 

samhälle Jack avskyr. Tyler blir ett sätt för Jack att överleva vardagen och få utlopp för sina känslor.  

Som Jacks alter ego är Tyler precis så som Jack själv vill vara. Han är en nihilist och neo-luddist, tror 

alltså inte på att livet har någon mening och är emot teknisk utveckling. Han förespråkar 

självdestruktion som nyckeln till självförbättring. ”Endast efter en katastrof kan vi bli räddade”.  

Tyler existerar egentligen bara i Jacks hjärna och agerar genom Jack. Allt han säger och gör är 

egentligen Jacks ord och handlingar.  Jack spelas i filmen av Edward Norton och Tyler spelas av Brad 

Pitt. 

Marla Singer 

En kvinna Jack möter under ett stödgruppsmöte. Då hennes närvaro stör Jack kommer de två 

överens om att inte ses mer. De träffas dock igen när hon inleder en affär med Tyler. Då Jack 

omedvetet känner sig intresserad och attraherad av Marla, samtidigt som han hatar henne för att 

hon stör hans stödgruppsterapi, låter han sitt alter ego, Tyler, inleda en relation med henne. Den 

Tyler Durden Marla träffar är alltså Jack och hon vet ingenting om Jacks kluvna personligheter, liksom 

Jack själv. Hon spelas i filmen av Helena Bonham Carter. 
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RobŜǊǘ έ.ƻōέ tŀǳƭǎƻƴ 

En man Jack träffar på ett stödgruppsmöte för testikelcancer. En före detta bodybuilder som förlorat 

sina testiklar på grund av användande av steroider. Han var då tvungen att öka kroppens testosteron 

med injektioner, vilket resulterade i en ökning i östrogen, vilket i sin tur fick hans kropp att utveckla 

stora bröst, i boken omnämnda som ”bitch tits”. Ytterligare biverkning är att hans röst blir ljusare. 

Jack och Bob blir vänner via stödgruppen och träffas igen i Fight Club, efter att båda lämnat 

stödgruppen. Bob dör under ett uppdrag åt Project Mayhem, vilket får Jack att vända sig mot Tyler. 

Bob spelas i filmen av Meat Loaf. 

1.5.3 Författaren Chuck Palahniuk 

Charles Michael “Chuck” Palahniuk, född den 21 februari1962, är en amerikansk satirromanförfattare 

och frilansjournalist. Han har ukrainska förfäder och växte upp i en husbil i närheten av Burbank, 

Washington, tillsammans med sin familj.  

1986 tog han examen från The University of Oregon’s School of Journalism. Efter att ha skrivit för en 

lokaltidning en period började han jobba för Freightliner som dieselmekaniker, ända tills hans 

författarkarriär tog fart. Han var inte helt nöjd med sitt jobb och ville göra något mer med sitt liv, så 

han blev volontär på ett härbärge för hemlösa. Han blev även volontär på ett vårdhem men slutade 

då en patient han kommit nära dog.  

Han började med skrivande på allvar först i 30-årsåldern. Hans första bok , Insomnia: If You Lived 

IŜǊŜΣ ¸ƻǳΩŘ .Ŝ IƻƳŜ !ƭǊŜŀŘȅ, publicerades aldrig på grund av hans eget missnöje med handlingen. 

När han försökte få sitt nästa verk, Invisible Monsters, publicerad fick den avslag för att den var för 

anstötlig. Det ledde till att han började skriva Fight Club, som ett försök att stöta förläggaren ännu 

mer. Han skrev den på sin lediga tid från Freightliner. Tvärt emot vad Palahniuk själv hade räknat 

med ville förläggaren publicera boken. 

Boken släpptes 1996 och fick till en början ett kort liv på hyllorna, trots positiv kritik och till och med 

priser. Trots det nådde boken till Hollywood, där intresset för en filmatisering var stort. 1999 släpptes 

filmen, regisserad av David Fincher och med Edward Norton och Brad Pitt i huvudrollerna.  

Efter filmens premiär släpptes en nyversion av Invisible Monsters och hans fjärde verk Survivor. 

Palahniuk blev, enligt Wikipedia, snabbt en kultfigur och är bland de mest populära och omtyckta 

författarna på Internet. Efter sin första bestseller, Choke, har Palahniuks böcker mötts med stor 

framgång. Han har kunnat åka på turnéer för att marknadsföra sina böcker, där han även läst sina 

nya och kommande verk. 
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1.5.4 Filmatisering 

Manusförfattaren Jim Uhls första version av filmen saknade en voice-over, speakerröst, men när 

regissören David Fincher anslöt till projektet ansåg han att filmens humor kom från berättarens röst 

och att utan berättelseröst skulle filmen bli ledsam och patetisk, enligt wikipedia. Tillsammans skrev 

de ett manus på sex till sju månader. När Brad Pitt anslöt uttryckte han oro över att hans karaktär 

Tyler Durden var för endimensionell. Fincher vände sig då till sin vän Cameron Crowe, även han 

regissör, som föreslog att de skulle ge karaktären mer tvetydighet. Fincher bjöd in sina skådespelare 

Pitt och Norton att hjälpa till med att färdigställa manuset, som blev klart efter ett års arbete. 

Huvudpersonen och berättaren var namnlös, precis som i boken, men i manuset har fått namnet Jack 

får att lättare kunna identifiera honom. 

Bokens författare Chuck Palahniuk hyllade, i en intervju med dvdtalk.com, den trogna filmatiseringen 

av hans bok och applåderade det fakum att filmens handling var mer följsam i filmen än i boken. Han 

påstod att han skämdes över att hans bok inte var lika effektiv och hade samma referenser som 

filmen har. 

1.5.5 Regissören David Fincher 

Fincher började sin filmkarriär vid åtta års alder med att göra egna filmer, inspirerad av Butch Cassidy 

and the Sundance Kid, med en 8 mm kamera. 1980, vid 18 års ålder, fick han jobb på Industrial Light 

and Magic (ILM), George Lucas filmbolag. Han jobbade med filmer som Twice Upon a Time, Return of 

the Jedi och Indiana Jones and the Temple of Doom. Han lämnade ILM 1984 för att regissera en 

reklamfilm för American Cancer Society. Producenter i Hollywood fick upp ögonen för Fincher och 

han fick chansen att regissera en dokumentär om musikern Rick Springfield, The Beat of the Live 

Drum, år 1985. Han trivdes med att göra reklamfilmer eftersom han tyckte att det var en bra grund 

att prova olika idéer på. Han gjorde filmer åt företag som Converse, Nike, Pepsi, Sony och Levi’s. 

För att hjälpa sin regissörskarriär gick han med i talangproduktionsbolaget Propaganda Films och 

regisserade musikvideor och fler reklamfilmer. Han har bland annat gjort musikvideor till Madonna, 

Billy Idol, George Michael, Michael Jackson, Aerosmith, The Rolling Stone och Nine Inch Nails. 

Finchers första långfilmsjobb var Alien 3, vilket blev den då dyraste film någonsin gjord av en 

debutregissör. Tyvärr var inte filmen någon positiv eller trevlig erfarenhet för Fincher. Han hade 

problem med filmbolaget 20th Century Fox som gjorde produktionen till en mardröm. Efter Alien 3 

var många rädda för att Fincher skulle hamna i ”filmfängelset” på grund av filmens dåliga 

mottagande. Fincher har i efterhand tagit avstånd från Alien 3. 
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Som tur var för Finchers del kom han i kontakt med manusförfattaren Andrew Kevin Walkers och 

blev erbjuden hans deckarmanus Se7en. Filmen handlar om två detektiver, spelade av Brad Pitt och 

Morgan Freeman, som tillsammans jagar en seriemördare vars mord baseras på de sju dödliga 

synderna. Filmen drog in mer än 300 miljoner dollar, enligt IMDb.com, och Fincher visade att han var 

i filmbranschen för att stanna. 

1997 gjorde han filmen The Game med Michael Douglas i huvudrollen. Den nådde måttlig framgång 

och hans karriärs så här långt höjdpunkt var två år senare, 1999, när Fight Club släpptes.  

Trots att Fincher inte kommit speciellt bra överens med filmbolaget 20th Century Fox under 

inspelningen av Alien 3 återförenades han med dem när han blev erbjuden att filma Fight Club. Den 

var till en början en besvikelse, då den inte drog in lika mycket pengar som förväntat, och av flera 

kritiker beskrevs den som en flopp. Hursomhelst har många kritiker och den stora publiken ändrat sig 

sen premiären begav sig. Filmen finns numera med på många ”Best of the year”-listor. Entertainment 

Weekly, som till en början gett filmen det negativa betyget D, rangordnade senare DVD-versionen 

som nummer ett av ”The Top 50 DVD’s You Need To Own”-listan. 

Efter Fight Club har Fincher gjort den betydligt mer konventionella, enligt många kritiker, Panik 

Room. Den handlar om en ensamstående mamma, spelad av Jodie Foster, och hennes dotter som 

gömmer sig, i ett säkerhetsrum i sitt nya hus, för inbrottstjuvar, spelade av bland annat Forest 

Whitaker och Jared Leto. Den sistnämnde var även med i Fight Club. 

Finchers senaste projekt, Zodiac, var en filmatisering av Robert Graysmiths bok om jakten på Zodiac-

mördaren. Den är enligt kritiker en av 2007 års bästa filmer, men har så här långt inte sålt lika många 

biobiljetter. 

 

1.6 Disposition 

Jag har lagt upp arbetet på så sätt att man ska kunna leva sig in i handlingen och utan att ha läst eller 

sätt boken innan, fortfarande förstå vad jag skriver om. Därför har jag skrivit, under bakgrund, en 

väldigt utförlig handlingssammanfattning. I analysdelen har jag oftast börjat med att skriva hur 

antingen handlingen utspelar sig i filmen eller boken, för att sen stanna upp och jämföra bit för bit 

med film eller bok.  

När jag skriver filmen menar jag Fight Club-filmen och när jag skriver boken menar jag Fight Club-

boken. När jag skriver till exempel ”Jack berättar för oss” så menar jag att i filmen används en 

berättarröst.  
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2. Avhandlande del 

2.1 Redovisning av resultat 

För att få svar på min frågeställning har jag sett filmen och läst boken och sedan valt ut ett kapitel att 

fördjupa mig i. Jag valde ett kapitel som jag på förhand inte tycker skiljer sig så mycket i boken 

jämfört med i filmen.  

Mitt resultat blev att det skiljer sig förvånansvärt mycket mellan boken och filmen. Det var nästan 

inte något som var direkt taget från boken i filmen, utan det mesta var ändrat. Även om det kanske 

bara handlade om småsaker, såsom att en replik ändrats en aning, så var det ändå förvånansvärt 

mycket.  

2.2 Jämförelseresultat 

2.2.1 Inledning 

Kapitel 2 – Jack börjar gå på stödgrupper, träffar Marla och Bob. 

2.2.2 Bob och testikelcancer 

Efter Tyler och Jack-kapitlet, första kapitlet, rycks Jack bort och i nästa scen trycks han mot Bobs 

bröst. Jack berättar för oss att Bob har tjejtuttar, bitch tits, och att de är på en stödgrupp för män 

med testikelcancer. Man får se en ”Remaining Men Together”-skylt, som är namnet på stödgruppen, 

och ett antal män som står två och två, kramandes och gråtandes.  

Bob och Jack säger till varandra att de fortfarande är män, medan Jack förklarar för oss att Bob fått 

sina testiklar bortopererade och att han fått tjejtuttar på grund av att han hade för mycket 

testosteron och att kroppen överproducerade östrogen. Jack berättar för oss att det var där han kom 

in i bilden, samtidigt som Bob säger att läkarna måste dränera hans bröst igen. Bob säger sedan att 

det är Jacks tur att gråta. Jack tittar in i kameran och säger åt oss att vänta och det klipps till när han 

ligger i sin säng. 

I boken börjar kapitlet på samma sätt, att Jacks ansikte trycks mot Bobs bröst. Det följs av en 

beskrivning av rummet som är fyllt av män. Bob säger till Jack att det kommer bli bra och att han kan 

gråta, vilket inte finns med i filmen. Bob säger att läkarna kanske lyckades stoppa det i tid och att han 

kanske överlever. Det finns inte heller med i filmen. Boken fortsätter med en beskrivning av hur Bobs 

axlar rör sig upp och ner, vilket inte heller finns med i filmen. Det står att Jack gått på 
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stödgruppsmöten i två är, vilket inte framgår i filmen. Bob lägger sitt huvud på Jacks axel och Jack går 

in i sig själv. Den känslan framgår inte på samma sätt i filmen.  

I boken står det att Bob gråter för att för sex månaders sen hade han fått sina testiklar 

bortopererade. I filmen sägs samma sak, men man har ändrat sex månader till åtta månader istället. 

Sen följer en nästan identisk förklaring av Bobs sjukdom.  

Här klipps det i filmen till hur Jacks problem började. 

Efter Bobs hälsotillstånd förklaras tittar Jack runt omkring sig i rummet, där han ser runt 20 män och 

en kvinna. Jack får ögonkontakt med kvinnan och han tänker att hon är en bedragare.  

Vi får reda på att Jack sett henne på en rad andra stödgrupper och att alla stödgrupper har namn 

med positiv klang. Det framgår inte i filmen, mer än att man får se namnen på olika skyltar och 

liknande.  

Ovanstående händelseförlopp sker också i filmen, men senare i kapitlet. 

Nu är boken ikapp filmen. 

2.2.3 Hur allt började 

I boken står det att Jack inte sovit på tre veckor, vilket i filmen illustreras av att han ligger och vrider 

sig i sängen på grund av sömnproblemen. Däremot säger han att han inte sovit på sex månader, inte 

tre veckor som i boken.  

I filmen får vi se Jack på sitt jobb, där han bland annat säger att när rymdutforskningen ökar kommer 

de stora företagen att namnge allt; Microsoft-galaxen, IBM-sfären och planeten Starbucks. Det finns 

inte med i boken. Han säger även att när man inte sover blir allt till en kopia av en kopia av en kopia 

(kopia sägs tre gånger). Det finns med i boken, i kapitlet, men vid ett senare tillfälle. I stället finns en 

liknande kommentar. 

I filmen: 

“With insomnia, nothings real. Everything’s far away. Everything’s a copy of a copy of a copy.” 

I boken: 

Three weeks without sleep and everything becomes an out-of-body experience. 

I filmen introduceras Jacks chef, därefter får vi se Jacks lägenhet och han förklarar sin besatthet av 

IKEA-möbler. Bägge finns med i boken, men i senare kapitel.  
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2.2.4 Läkarbesöket 

Det klipps till att Jack sitter hos en läkare, vilket han även gör i boken. I filmen frågar han läkaren om 

han kan dö av sömnlöshet eller narkolepsi, varpå läkaren svarar att man inte kan det. Jack berättar 

att han kan vakna upp på konstiga platser utan att veta hur han hamnade där och ber läkaren att ge 

honom något. Han tänker då att han vill ha röda och blå tuinal ovh illröda seconal. I boken vill han ha 

blåa Amytal Sodium 200 mg-kapslar och rödblåa Tuinal-kapslar och läppstiftsröda Seconaler. 

I både filmen och boken säger läkaren åt Jack att han ska tugga valeriana och försöka att motionera. I 

filmen säger läkaren dock att Jack behöver en sund och naturlig sömn innan han ger sitt råd.  

Därefter säger han i boken att om han vill se lidande ska så ska han titta förbi metodistkyrkan på 

tisdagskvällar. Där skulle han gå på stödgrupper och träffa de med hjärnparasiter, bencancer och 

hjärnskador.  

I filmen säger Jack, när läkaren är på väg ifrån honom, att han lider, varpå läkaren rekommenderar 

honom att titta förbi metodistkyrkan på tisdagskvällar och träffa killarna med testikelcancer. Han 

avslutar med att säga att det är riktigt lidande, innan han går därifrån.  

2.2.5 Jacks första stödgruppsmöte 

I filmen är Jacks första stödgruppsmöte testikelcancergruppen, medan i boken är det en grupp för de 

med hjärnparasiter.  Han går till båda i både filmen och boken, men de utspelas i omvänd ordning. 

Jag följer bokens ordning och börjar med hjärnparasitsgruppen. 

2.2.6 Hjärnparasitgruppen och mötet med Chloe 

I boken sitter Jack på hjärnparasitgruppen och samtalar med en kvinna, Chloe. Hon berättar att det 

värsta med att ha hjärnparasiter är att ingen vill ha sex med henne. Hon var så nära döden att hon 

fått sin livförsäkring på 75 000 dollar utbetald, men allt hon ville var att få ha sex för en sista gång. 

Det hade börjat med att Chloe var lite trött och att hon nu var för uttråkad för att låta sig behandlas. 

Hon berättar att hon har porrfilmer hemma. Chloe berättar en historia från franska revolutionen i ett 

försök att stöta på Jack. Han hade i vanliga fall varit intresserad, men beskriver henne som ett skelett 

doppat i gult vax.  

I filmen är Jack först hos testikelgruppen, sen hos hjärnparasitsgruppen och han hinner gå på ett 

testikelcancermöte innan nästa hjärnparasitsgrupp, där han möter Chloe. Hans möte med henne sker 

igenom att hon pratar, i en mikrofon, till hela gruppen. Jack berättar för oss att 
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Chloe såg ut så som Meryl Streeps skelett skulle göra om man fick det att le och gå omkring på ett 

party och vara extra trevlig mot alla. I boken finns samma exempel med, men istället för Meryl Streep 

används Joni Mitchell.  

Chloe börjar med att säga att hon fortfarande är kvar, men hon vet inte hur länge. Hon säger 

däremot att hon har bra nyheter, att hon inte längre är rädd för att dö. Gruppen applåderar. Hon 

fortsätter och berättar att hon är ganska ensam och att ingen vill ha sex med henne. Hon säger att 

hon är så nära slutet och allt hon är att få ett sista ligg. Hon lutar sig mot mikrofonen och berättar att 

hon har porrfilmer hemma, när hon blir avbruten av gruppledaren som tackar henne och ber resten 

av gruppen att göra samma sak varpå gruppen applåderar. 

Det är alltså ändrat från boken.  

2.2.7 Guidad meditation 

Boken fortsätter med att efter Chloes raggningsförsök på Jack är det dags för henne att hålla i 

gruppens ledda meditation. Gruppen sätter sig i en ring och lyssnar på när hon berättar att de 

befinner sig i lugnets trädgård. Hon fortsätter med att leda gruppen upp till ett palats på en kulle. 

Inuti palatset fanns det sju dörrar, alla namngivna efter färger. Chloe ledde gruppen igenom alla 

dörrarna. Med ögonen stängda föreställde de sig sin smärta som en vit boll av botande ljus som flyter 

runt deras fötter och fortsätter upp på kroppen. Det var dags för dem att öppna sina chakran. Chloe 

ledde dem in till deras gruva där de mötte sitt kraftdjur. Jacks var en pingvin. Gruvans golv var täckt 

av is och pingvinen sa ”glid” till Jack. Utan att ens behöva anstränga sig gled Jack och pingvinen 

genom tunnlar.  

I filmen är det inte Chloe som leder meditationen, utan själva gruppledaren. Den inträffar dessutom 

innan första testikelcancergruppen, alltså innan Jack träffar Chloe. Det gruppledaren säger är i princip 

samma sak som Chloe säger i boken, med vissa små ändringar. Vi får även se när Jack träffar sitt 

kraftdjur, pingvinen, i sin grotta.  

2.2.8 Första testikelcancermötet 

Nästa sak i boken är att Jack går på sitt första testikelcancermöte. Det inträffar i filmen direkt efter 

att han varit hos läkaren. 

Jack förklarar att han inte grät på sitt första stödgruppsmöte, vilket var det han träffade Chloe på, 

och inte heller på hans andra eller tredje. Därefter används ”kopia av en kopia av en kopia”-

kommentaren som användes tidigare i filmen. 
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Jack berättar om första gången han träffade Bob. Hur han under Jacks första testikelcancermöte, när 

det var dags att kramas, hade gått med stora bestämda steg fram till Jack och omfamnat honom.  

Bob berättar sedan för Jack om hur han hamnat i stödgruppen. Han förklarar att han använt 

dopmedel och en gång haft ett eget gym och gjort tv-reklam. Han hade varit gift tre gånger. Han visar 

ett foto av sig själv, vältränad och vid första intrycket naken, från någon tävling. Han medger att vara 

bodybuilder är ett dumt sätt att leva på, men att den kicken man fick vid tävlingar gjorde honom 

beroende. När hans testikelcancer upptäcktes var han bankrutt och hans två barn ville inte veta av 

honom. Han berättar att för att bli av med sina bröst måste läkare skära upp dem och släppa ut all 

vätska. Mer än så kom inte Jack ihåg och när han tog bort sitt ansikte från Bobs tröja hade hans tårar 

bildat en avbild av hur Jack ser ut gråtandes.  

Det var Jacks första besök hos Remaining Men Together-gruppen för två år sen.  

I filmen får man se när Jack går till mötet följt av att han sätter på sig en namnlapp med namnet 

”Cornelius”. Gruppen sitter i en ring och lyssnar på en annan medlem, Thomas, som berättar att hans 

före detta fru fått barn med hennes nya man. Han försöker vara glad för hennes skull, men brister till 

slut ut i gråt. Alla tackar Thomas för att han delade med sig av sig själv och gruppledaren berättar att 

det är dags för parstöd. Alla reser sig upp och letar upp en partner, förutom Jack och Bob. De ser på 

varandra och liksom i boken häver sig Bob fram till Jack.  

Jack beskriver Bobs gång fram till honom med följande ord: 

”Knees together. Those awkward little steps.” 

I boken; 

”Shuffling his feets, knees-together invisible steps, Bob slid across the floor to heave himself on me.” 

Bob berättar sen om sitt liv på ungefär samma sätt som I boken. 

I boken står det: 

”Big Bog was a juicer, he said. All those salad days on Dianabol and then the racehorse steroids, 

Wistrol. His own gym, Big Bob owned a gym. He’d been married three times. He’d done product 

endorsements, and had I seen him on television ever? The whole how-to program about expanding 

your chest was practically his invention. Strangers zith this kind of honesty make me go a big rubbery 

one, if you know what I mean” 
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I filmen: 

Jack: Bob had been a champion bodybuilder. You know that chest expansion programme on late-

night TV? That was his idea. 

Bob: I was a juicer. You know using steroids? Diabonal and Wisterol. Oh they use that on racehorses 

for Christ sakes. And now I’m bankrupt. I’m divorces. My two grown kids won’t even return my 

phone calls. 

Jack: Strangers with this kind of honesty make me go a big rubbery one. 

Jack gråter sedan I Bobs bröst och på samma sätt som I boken bildar hans tårar ett avtryck av hans 

ansikte på Bobs tröja. Han berättar för oss samma sak som det står i boken: 

”Lost in oblivion. Dark and silent and complete. I found freedom. Losing all hope was freedom” 

Följt av: 

”Babies don’t even sleep this well” 

Filmen och boken följer varandra och vi får se Jack ligga i sin säng och sova.  

2.2.9 Marla Singer introduceras 

Sekvensen där Jack träffar Marla har redan nämnts i boken, vilket filmen har utelämnat, men 

gemensamt för båda är att första mötet med Marla finns med. 

I filmen står Jack och Bob tillsammans, som vanligt på testikelcancermötena. Helt plötsligt kommer 

en kvinna in i rummet, med cigarett i munnen, och frågar om det var cancergruppen. Det klipps till 

när alla sitter i ring och man får se hur Jack stirrar på kvinnan, samtidigt som han berättar för oss att 

hon inte har testikelcancer och att han sett henne på fler stödgruppsmöten. Han förklarar att hennes 

lögn reflekterar hans lögn, eftersom ingen av dem har testikelcancer. Det medför att Jack inte längre 

kan gråta och återigen ingen sömn.  

Efter att gruppen avslutas, utanför lokalen, tittar Jack på Marla som går därifrån och berättar för oss 

att efter nästa stödgrupp, den ledda meditationen, ska han ta tag i Marla och säga åt henne att hon 

är en turist och att hon ska lämna stödgrupperna. Man får se hur Jack föreställer sig hur det kommer 

gå till.  

Precis som i filmen kommer Marla in i rummet och frågar om det är cancergruppen. Därefter 

presenterar hon sig som Marla Singer. Jack berättar att med Marla närvarande kunde inte han 

slappna av, eftersom hon visste om att han bluffade, och det medför att han inte längre kan sova. 
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Han har även en teori om att alla i rummet var bedragare, även Bob. Han lämnar grruppen och går in 

på toaletten.  

På toaletten bestämmer han sig för att under nästa stödgrupp, hjärnparasitsgruppen, ska han sätta 

sig bredvid Marla. Efter introduktionen och den ledda meditationen så ska han liksom i filmen ta tag i 

henne och säga åt henne att hon ska lämna stödgrupperna i fred.  

2.2.11 Tyler Durden 

Då Tyler inte introducerats riktigt i handlingen när kapitlet utspelar sig, även om han är med i första 

kapitlet och öppningsscenen, nämns han inte alls i bokkapitlet. I filmen däremot har man utnyttjat 

fördelarna med videotekniken. Så fort något traumatiskt händer för Jack ser man Tyler i bild, men 

bara för någon bråkdel av en sekund. Det är för att visa hur Jacks egna sinne förbereder Jack för att 

träffa Tyler.   

2.2.10 Händelseförlopp i filmen jämfört med boken 

Film:    Bok: 

Bob och testikelcancer   Bob och testikelcancer 

Hur allt började   Marla Singer introduceras 

Läkarbesöket    Läkarbesöket 

Jacks första stödgruppsmöte   Jacks första stödgruppsmöte 

Första testikelcancergruppen  Hjärngruppen och mötet med Chloe 

Guidad meditation   Guidad meditation 

Marla Singer introduceras   Första testikelcancergruppen 

Hjärnparasitgruppen och mötet med Chloe  Marla Singer introduceras, fortsättning 

2.3 Analys av resultat 

Det är skett mycket ändringar i berättelsen från sin väg som bok till film. Framförallt har 

händelseförloppet förändrats, vilket jag tycker är till berättelsens fördel. I boken nämns inte så 

mycket hur Jacks problem började, utan bara att han hade problem med att somna och gick till 

läkaren. I filmen tar man mer tid på sig och förklarar hur Jacks liv ser ut. Man får följa med honom på 

jobbet och hem till hans lägenhet. Både hans jobb och hans lägenhet förekommer i boken, men i ett 

senare skede. I filmen passar man på att låta oss lära känna Jack direkt, så att man har en någorlunda 

förståelse för honom. Det exemplet stämmer ganska bra överens med hela kapitlet. Det som i boken 

är lite spretigt och utspritt buntar filmen ihop så att man lättar förstår vilka karaktärerna är och kan 

fokusera på att hänga med i handlingen istället. 
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3. Avslutande del 

3.1 Slutsats 

I min frågeställning skrev jag att jag undrade om man ändrat något, om något i boken inte finns med i 

filmen och om man lagt till något i filmen som inte fanns i boken. Jag tycker att jag har fått svar på 

alla frågorna, på sätt och vis. Jag kom fram till att det mesta var ändrat, mer eller mindre. Om man 

ska lyfta fram något specifikt som har ändrats så är det händelseordningen i det kapitel jag jämfört. 

Även hela hjärnparasitsgruppen har ändrats, där karaktären Chloe inte har någon direkt kontakt med 

Jack, till skillnad från i boken. Det mesta i boken finns med, det man har hoppat över kan vara olika 

repliker och liknande. Det man lagt till i filmen är bland annat att man får se Tyler Durden i bild, även 

om det är knappt så att man märker det. I boken nämns han inte under hela kapitlet och det man 

gjort i filmen belyser just fördelarna med film. Man kan frambringa olika budskap utan att 

karaktärerna behöva säga det. På samma sätt som alla Jacks stödgrupper nämns och beskrivs i 

boken, nämns de knappt alls i filmen, utan man får se namnen på ett schema och ett montage där 

Jack är på de olika mötena visas. Det gör att man kan gå förbi vissa väsentliga delar i handlingen, utan 

att behöva lägga allt för stor vikt vid dem. 

Mitt syfte med denna rapport var att undersöka vad som händer med en berättelse när den 

filmatiseras. Jag tycker att jag har fått mitt syfte uppfyllt och jag känner nu att jag har lite bättre koll 

på vad som händer. Ett kapitel som man på förhand tycker är ganska likt det som filmats är vid 

närmare titt inte alls speciellt likt.  

Jag trodde innan jag började på rapporten att det generellt skiljde rätt lite mellan filmer och böcker, 

generellt sett. Även om jag kanske inte trodde det om Fight Club så har jag verkligen fått svar på tal 

att så är inte fallet. Så resultatet var både väntat och aningen förvånande.  

Jag tycker att man i den här filmen verkligen har utnyttjat teknologin med bland andra visuella 

budskap, men framförallt hur man använder berättarröst. På samma sätt som Jack i boken tänker, 

gör han i filmen. I vanliga filmatiseringar har jag uppfattat det som att karaktärens tankar faller bort. I 

Fight Club låter man helt enkelt karaktären säga det han tänker, och man får även se hur karaktären 

reagerar, med kroppsspråk och ansiktsuttryck. Det är svårt att förmedla sådant i bara text, vilket 

definitivt är en av böckernas nackdelar. Däremot är just karaktärers tankar och liknande lättar att 

uttrycka i text. Man har i filmen även använt passande musik, vilket ökar stämningen. 
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Jag tycker slutligen att jag har fått svar på min frågeställning och mitt syfte, vilket jag förklarat med 

exempel ovan. 

3.2 Diskussion 

Jag hade från börjat tänkt jämföra två kapitel, istället för ett . Jag tror det hade gett en ännu tydligare 

bild av hela berättelsen, då ett kapitel kanske inte berättar helheten. Tidsbrist satte stopp för den 

planen, men jag tycker ändå det fungerade bra med ett kapitel. Man fick en generell bild, som jag 

tycker beskriver helheten relativt bra.  

Slutligen har denna rapport verkligen växt intresset för andra filmatiseringar av böcker hos mig. Man 

tänker sällan på hur mycket som egentligen är ändrat från originalhistorien och jag kommer 

förmodligen se på en filmatisering av en bok på ett helt annat sätt i framtiden. 
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